qua & mihi magis probatur, veram esse.
 18 Declaratur tertio, vt non procedat in medio † cauſe. Cum dixit legem penalem esse extendendam, cum agatur de fauore publico, vt delicta puniantur. Et a certis idem Bart. in l. Lucius, §. exercitium, num. 2. ff. de his, qui notant. infam. scriptit, quod quando † constat delictum fuisse perperatum, permissa est extensio, vt puniatur, ne aliqui delictum maneat impunitum, & Bart. scripti sunt Ruin. conf. 6. num. 5. & num. 11. lib. 5. Decius conf. 52. num. 9. Gozad. in conf. 5. num. 6. & Didac. lib. 1. variarum refol. cap. 11. num. 5.

Iudicium subterfugiens, probationes occultans, quando malam fouere causam presumatur,
egregia tractatio?

S V M M A R I V M.

1 **Iudicium subterfugiens, presumitur de sua iniustitia diffidere.** Et aliquando prouertur tanquam calumniator, num. 2.

3 **Actor non comparrens in termino, ad quem citavit reum, ex causa iniusta presumitur abesse.**

4 **Ocultans iura, & instrumenta, presumitur fouere malam causam.**

5 **Testamentum diu occultatum presumitur falsum.** Idem de emancipatione, num. 6. & 10. lib. 1.

7 **Iudicium mouere, qui distulit diu, presumitur fouere malam causam.**

8 **Reus diu differens opponere exceptiones, presumitur fouere malam causam.** Idem in differente querelam falsi propone. num. 9.

10 **Aduocatum aduersario subtrahens, presumitur fouere malam causam.**

11 **Testibus volens probare, quod potest instrumentis, presumitur malam causam fouere.**

12 **Testes paucos examinari facient, multo presumunt negocia, suspectum se facit.** Idem si eos qui de solo auditu auditis, cum alij qui vel viderint, vel audierint, adsin. num. 13.

14 **Presentantem se iudici pro tribunali sedenti, considerare de iure suo, nec contumacem iudicari.**

15 **Vocatus in iudicium, non veniendo, iudicem contumacem presumitur.**

16 **Præstant. se sponte iudicis, innocens presumitur.**

17 **In foro anime. Nam tunc sit interpretatio, & sumitur presumptionis contra reū, ex quo tutior est pro salute animæ.** Ita glos. in cap. 1 de scrutinio. Et in specie sic declarant Decius in c. ex literis, num. 6. de probat. & Alciat. de præsumpt. leg. 3. præsumpt. 44. num. 2. qui quidem Alciatus submittit, non solum procedere in foro anime, sed etiam in foro canonico, quo ad peccatum suspensio nis à diuinis, caput presbyterum, cap. significasti, il 2 & c. ad diuinam, de homicidio, & respondit. Comenius in consil. 13. 4. col. 1. vltim. in princip. Et hæc intelligit Dec. prædictato in loco procedere, quando summis in dubio, cum scilicet non constat de delicto, secus vero quod constat, quia tunc etiam in foro conscientie & canonico, mitior pena est indicenda. Ita Decius post Abbatem ihidem: Erat declarationem hanc pertinentem, quæ dicimus infra lib. 5. præsumpt. 3. dum explicabimus res, quæ amittere se pro ficio. vltim.

Declaratur quinto, vt locum non habeat hæc præsumptio, † quando est dubitum superioris dictione iudicis, & index ante eam fundatam cognoscit. Nam tunc non plus fauemus reo, quam actori. Ita in specie declarant Alex. & Ias. in d. 1. de die, iii. fine princip. qui satid. cogant. & Alciat. in d. præsumpt. 4. in fin.

Declaratur sexto, vt non habeat locum hæc præsumptio, quando constat de delicto. Nam tunc reo non fauemus, sed potius condemnandus est, quam ab solvendus. Ita Neuizan libro 6. sylva nuptia. num. 47. versic. intellige secundò, quæ sic declarat traditionem Bart. in

conf. 6. num. 8. in conf. 13. 1. num. 17. & num. 34. & in conf. 298. num. 11. & Plotus in l. si quando, num. 389. num. 613. & num. 857. C. vnde vi, qui his similia congerunt. Et hæc occultatio conjecturis, & presumptionibus probatur. Ita Parisius in conf. 57. num. 33. lib. 1. Et Rota Rom. decisi. 18. in 1. parte in nouissimis.

Et simile, quod dicimus, testamentum diu occultatum, † præsumi falsum ita respondit Barbat. in conf. 88. col. pen. l. b. 4. & simile etiam censuit Bald. in leg. fraus, num. 1. ff. de legibus, emancipationem diu † occultatam præsumi falsam. Et habet locum præsumptio hæc contra mulierem, & rusticum, Roman. confil. 406. col. 1. & Crauet. in conf. 178. num. 5.

7 Ita quoque præsumitur fouere malam causam, † qui diu distulit mouere iudicium, quod iam ante mouere debebat aduersus eos, qui ea de re, & negotio instruerant. Exempli in eo, qui viuo debitore petere poterat, & tamen adeo diu distulit petere, vt ille vita defunctus, quod fecisse præsumitur vt peteret ab hereditibus minime instrutis, & quibus cognite non sunt exceptions, suo antecessori competentes, vel quando tandem distulit ageare, qd aduersario perierint defensiones. Ita gl. in Clem. sepe. §. & quia, in verbo, non obstante, in fi. de verb. sign. egregie, tradunt Affl. in decisi. 13. num. 21. vers. 9. conjectura, & decisi. 58. in fin. Moderni Parisenses in tract. de usuris, num. 187. Put. in decisi. 245. num. 2. lib. 2. & Paris. in conf. 83. num. 27. lib. 1. qui respondit, contra eum præsumi, qui cum afferret se creditoris, distulit petere, donec debitor esset vita funditus, alios referam infra libro sequenti in præsumpt. 135. num. 7. Extat celebris locus apud Ciceronem in oratione pro P. Quintio, cuius verba adscripti. In hac re, te inquam, testem Nœui citabo, annum & eo diutius post mortem C. Quintij fuit in Gallia tecu simul Quintius, doce te petuisse ab eo ista, nescio quam innumerabilem pecuniam, doce aliquando mentionem fecisse, dixisse deberi, debuisse concedamus; Moritur C. Quintius qui tibi, vt ait, certis nominibus grandem pecuniam debuit, hæres eius P. Quintius in Galliam ad te ipsum venit in agatum communem, eo denique, vbi nō modò res erat, sed ratio quoque omnis & omnes literæ. Quis tam dissolutus in re familiari fuisset? quis fā negligens? quis tam tui. Sexte dissimilis? qui cum res ab eo, qui contraxisset, recessisset, & ad heredem peruenisset, non hæredem cum primum vidisset, certiorum facere? appellaret? rationem afferret? si quid in controvèrsiam veniret, aut intrâ parietes, aut summo iure experiretur. Itane est? Hæc Cicerio, qui & alijs multis reditus eius, qui ingressus in forū ardente curia, quæ magnitudo animi, qui vultus, quæ oratio. Neque vero se populo solum, sed etiam Senatui tradidit, neq; Senati modò, sed etiam publicis præsidj & armis, neque his tantum, verum etiam eius potestati, cui Senatus totam Rempublicam, omnem Italiam pubem, cuncta populi Romani arma commiserat, cui nunquam profecto tradidisset, nisi casis suæ consideret, præsertim omnia accidenti, magna metenti, multa suspicanti, nō multa credenti: Magna vis est conscientia, iudices, & magna in utramque partem, vt neque timeant, qui nihil commiserint, & peccatum semper ante oculos putent, qui peccarint. Hæc M. Cicero.

Quod si nondum satis cernitis, cum res ipsa tam claris argumentis, signisque lucet, pura mente atq; integræ Milonem nullo scelere imbutum, nullo metu perterritum, nulla conscientia exanimatum Romam reuertisse. Recordamini per deos immortates, quæ fuerit celeritas reditus eius, qui ingressus in forū ardente curia, quæ magnitudo animi, qui vultus, quæ oratio. Neque vero se populo solum, sed etiam Senatui tradidit, neq; Senati modò, sed etiam publicis præsidj & armis, neque his tantum, verum etiam eius potestati, cui Senatus totam Rempublicam, omnem Italiam pubem, cuncta populi Romani arma commiserat, cui nunquam profecto tradidisset, nisi casis suæ consideret, præsertim omnia accidenti, magna metenti, multa suspicanti, nō multa credenti: Magna vis est conscientia, iudices, & magna in utramque partem, vt neque timeant, qui nihil commiserint, & peccatum semper ante oculos putent, qui peccarint. Hæc M. Cicero.

Pignora à iudice assignata victori ob causam iudicati, præsumi pro toto ipso debito assignata?

S V M M A R I V M.

1 **Pignora à iudice victori assignata, pro toto debito assignata præsumuntur, & ratio redditur, num. 2.**

3 **Pignore conuentionali non transit dominium, nisi pro valore & quantitate pignoris, secus in pignore judiciali, ac pretorio.**

4 **Pignora limitata assignata à iudice pro certa quantitate, non**

præsumuntur pro toto debito assignata. Idem si creditor protestetur, se pignus nolle, nisi profuso in suo valore, num. 5.

P R A E S V M P T. XCII.

CVM viator, qui sententiam pro se obtinuit, pignora assignatur a iudice in causam iudicati, pro tanto debito assignata præsumuntur, l. à Diuo Pio. §. si pignora, ff. de re iudic. quo loci annotarunt gloss. Imola, Alex. & Ias. nu. 2. & 5. hanc esse præsumptionem iuris, & de iure, quæ non admittit probationem in contrarium, ut scriptis ex hoc testo superiore libro quæst. 60. Idem præter Imolam, Alexandrum, & Iasonem affirmantur Lucas de Penna in l. 3. in præsumpt. 172. C. de apochis publ. lib. 10. Euerardus in centuria legali, in loco a verisimili, nu. 18. in fine, & sensit Parisius in cons. 42. nu. 16. lib. 1. Et huius præsumptionis ea est ratio, t. quia in pignore judiciali, & prætorio, adiudicatione facta per iudicem, dominum transit in creditorem, & pignus efficitur suum, quæsi estimatum pro toto suo credito. Creditor ergo sua ipsa voluntate sibi prejudicauit in residuo. Et hinc apparet manifesta differentia inter pignus hoc iudiciale, vel prætorium, & pignus conventionale. Nam in pignore ipso conventionali minus idoneo, pro integrum credito constitutum est, ne creditor in residuo sibi præjudicet, i. creditor qui non idoneum, ff. si certum pertinet, & l. i. C. de pignoribus. Et est ratio, quia in t. hoc pignore conventionali non transit dominium, nisi pro valore, & qualitate ipsius pignoris, l. neque pignus, ff. de reg. iuris. In iudiciali vero, & prætorio dominium transiunt in totum. Ita Ias. in d. §. si pignora, nu. 2. Et si Dec. in d. creditor, qui non idoneum, numer. 5. ff. si cert. pet. rationes has viis sit improbare. Et alia scribunt Zasius in d. §. si pigno, Alciat. in d. creditor, & lib. 6. paradox. c. 3. Duaren. lib. 1. dispuanniuers. c. 6. & Rober. Aurelianus lib. 1. sent. iuris, c. 22. quibus demonstrant alium esse sensum d. §. si pignora.

Declaratur primò, vt locum habeat hæc præsumptio, quando ipse iudex simpliciter assignauit hoc pignus creditori in solutum, secus verò quando t. limitate dedisset. Ita pro certa quantitate. Nam tunc cessat præsumptio. Ita in specie declarant Bald. in l. ordo, in 2. notab. C. de execut. rei iud. & post alios Ias. in d. §. si pignora, num. 5. Est ratio, quia limitata causa limitatum parit effectum, l. in agris, ff. de acq. rerum dom. Et verè hic sumus in claris, in quibus non est opus conjecturis.

Declaratur secundò, vt locum non habeat hæc præsumptio, quando ipse creditor t. contradiceret, atque ita protestaretur, se nolle pignus illud acceptare pro integrum suo credito, sed solum pro ipsius pignori iusto valore. Nam tunc cessat hæc præsumptio. Ita gl. in d. §. si pignora. in verbo addicatur, & ibidem Comensis, Imola, & Alex. quorum opinionem veriorem, & tuitionem esse, dixit Ias. lib. in fine. Est sanè durum & iniquum, vt dicebat Comensis, quod creditor inuitus, & contradicēs, cogatur acceptare pro toto suo credito pignus hoc minonis valoris. Nec vrget illa ratio Petri Besutij, quod cum nō fuerit repertus emptor, qui emeret pignus, creditorem cogi illud acceptare, cum sibi adscribēdum sit, quod iusto pretio non emerit tanquam tertius, et tempore, quo subhastabatur, iuxta l. 2. vbi glo. C. si in causam iudic. Nam respondetur creditorem noluisse fraudem aliquam, vel fraudis suspicionem de se præbere, tacitè se submittendo loco tertij emptoris. Et propterea, cum liberum sit emere, l. nec emere. C. de iure delib. nihil huic creditori imputari debet, si emere nolit. Hæc itaque declaratio retinenda est, reiecta opinione glossa in d. l. ordo, ac Bar. & Besutij in d. §. si pignora.

Sententia acquieciisse condemnatum, quibus signis & conjecturis apparere possit.

S V M M A R I V M.

- 1 Condemnatus petens, vel faciens aliquid quod sententia executionem respicit, præsumitur sententia acquieciisse.
- 2 Pretium dans, vt actor ab accusatione desistat, videtur delictum fateri.
- 3 Condemnatus acceptans terminum a iudice condemnante assignatum, non præsumitur appellacioni interponendæ renunciare.
- 4 Condemnatus ad actum negatiuum, non faciendo, sententiam tamen approbare non præsumitur.
- 5 Condemnatus non appellans, facit sententiam transire in rem iudicatam.
- 6 Vel si appellauerit quidem, & postea renunciauerit appellacioni, num. 6.

P R A.

P R A E S V M P T. XCIV.

Condemnatus præsumit acquieciisse sententia, qñ t. aliquid petit, vel facit, quæ sententia executione respiciunt, vt puta si petit a iudice terminum ad solendum, l. ad solutionem, C. de re iud. & tradunt Lucas de Penna in l. 3. in præsumpt. 113. C. de apochis publ. lib. 10. Calcan. in cons. 22. nu. 8. Soc. Sen. in cons. 220. in fin. lib. 2. Dec. in cons. 618. nu. 2. Crau. in cons. 76. in fine, in cons. 261. nu. 3. in cons. 276. nu. 2. & in cons. 278. col. 2. vers. 5. dico, Alciatus in respon. 377. nu. 10. & Tiraq. in tract. de retractatu conuento. §. 1. gl. 2. nu. 61.

Et hæc quidem præsumptio locum habet multò magis quando ipse condemnatus soluit re ipsa, totū vel partem eius, ad quod condemnatus fuit. Ita Dec. in d. consil. 618. nu. 2. Cum plus sit soluere, quam petere terminum ad soluendum. Et saltem quoad approbationem actus, & sententia procedunt a pari, vt in specie respondit Crau. in d. consil. 76. in fine. Et comprobatur eo simili quo dicimus, quod t. accusatus, qui pretium dedit, vt ab accusatione desistat accusator, fateri dicitur delictum. l. in fisci causis, ff. de iure fisci, & tradit Alexand. in leg. transfig. nu. 1. C. de transact.

Extenditur hæc præsumptio, vt locum habeat etiam quando condemnatus petet dilationem per suum procuratorem. Ita Mars. in sing. 186. Tu scis, post Bellarm. & Fel. quos refert.

Declaratur primò, vt non habeat locum, quando ipsemet index assignauit reo condemnato terminum ad soluendum: & ipse condemnatus acceptauit terminum ipsum. Nam tunc præsumitur quidem renunciare appellacioni interposita, sed non interponenda. Ita declarat Soc. Sen. in d. consil. 220. in fin. lib. 2. post Inn. & alios, quos recenseret, & copiose differit Fel. in d. c. quo ad consultationem, nu. 5. 6. 7. vbi declarat.

Declaratur secundò, vt locum non habeat in actu negativo, t. vt si quis fuit condemnatus, ne solueret, vel ne rem alii tradaret, & is condemnatus non soluit, nec tradidit. Hoc sanè casu nō præsumitur ex eo actu negativo approbare sententiam. Ita egregie Innoc. in c. cum olim, il 3. de restit. spol. quem fecutus est Socin. Sen. in d. consil. 220. num. 1. lib. 2.

Declaratur tertio, vt non procedat in appellante a sententia excommunicationis, & eam obseruante. Nam iste non dicitur approbasse, & ratificasse sententiam. Ita post alios Felin. in d. c. quoad consultationem, num. 7. vers. datur alia.

Declaratur quartò, vt locum non habeat, quando per errorem petita fuit dilatio ad soluendum, vel errore similis actus factus fuit. Nam tunc non dicitur approbasse ipsam sententiam. Ita idem Fel. in d. c. quo ad consultationem, num. 7. in fin. vers. limit.

Declaratur quintò, vt non procedat, quando condemnatus coactè soluit, vt si nec appellate, nec alio remedio impetrare potuit executionem sententia. Nam tunc soluendo non præsumitur ea approbasse. Ita Imola in consil. 144. nu. 1. & consil. 148. col. pen. vers. item non obstat. & in consil. 146. nu. 9. in fin. & Fulgos. inter eiusdem Imolæ consilia in consil. 147. nu. 14. Marsil. sing. 89.

Est & aliud signum approbatæ sententia, quando condemnatus t. non appellavit. Nam tunc dicitur snia in indicatum transiisse, l. qui. C. de appellat. c. quoad consultationem, de sent. & re iud. vbi latè Doct. & Crauet. in consil. 79. nu. 3. & manifestius Lucas de Penna in l. 3. in præsumpt. 86. C. de apochis publ. lib. 10. Idem est, quod condemnatus non appellavit intra terminum, l. qui absente, C. de procur. & tradit Lucas de Penna in d. l. 3. præsumpt. 114. Qui traditionem hanc intelligit procedere etiam eo casu, quo hic appellavit intra terminum; sed deinde intra 30. dies non comparuit, vt peteret instant.